L'inculturation n'est donc pas un acte, mais un *process* qui suppose et inclut le temps. C'est un *process* actif qui exige accueil mutuel et dialogue, conscience critique et discernement, fidélité et conversion, transformation et croissance, renouveau et innovation. Si l'on veut donner quelques pistes pour bien éclaircir le dialogue entre foi et culture, et comment la foi chrétienne peut se communiquer au monde entier, dans toutes les cultures, il faut pouvoir répondre à cette série de questions : qu'est-ce que la culture ? Quel est son rapport avec la religion ? Comment peut-elle entrer en contact avec des formes religieuses qui, à l'origine, lui étaient étrangères ?

Déjà en 1993, dans une conférence donnée aux évêques d'Asie en 1993, le cardinal Ratzinger disait :

**« L'inculturation un *process* actif qui exige accueil mutuel et dialogue, conscience critique et discernement, fidélité et conversion, transformation et croissance, renouveau et innovation »**

« Nous ne devrions plus parler d'inculturation, mais de rencontre de cultures ou d'inter-culturalité. » On a beaucoup parlé aussi de christianisation d'une culture et d'inculturation du christianisme, ou, plus généralement, de choc des cultures, ou de symbiose à construire par un compromis.

Quel est le développement du magistère de l'Église à ce sujet ? Revenons à la définition de la culture. Je pense qu'il est correct de dire que l'on peut désigner par culture l'ensemble des moyens déployés par l'homme pour se rendre plus humain, plus vertueux et plus raisonnable, pour atteindre à sa pleine humanité. La culture est cette forme commune d'expression des intuitions et des valeurs qui s'est historiquement développée et qui caractérise la vie d'une communauté. La culture entretient un rapport avec la connaissance et les valeurs ; dans son noyau plus profond, elle implique une ouverture au divin et à la religion. Avant d'être un problème théorique, l'existence de la culture/des cultures est un fait. Seule l'interprétation des faits permet de construire un discours rigoureux à son propos. Il ne faut pas oublier que ce fut l'Europe moderne qui inventa le concept de culture, dans lequel la culture apparaissait comme un champ distinct, souvent en opposition à la religion. Dans toutes les cultures historiquement connues, la religion est l'élément essentiel de la culture, et même le noyau déterminant, caractérisant. À l'exception d'une certaine culture occidentale, c'est toujours la religion qui a déterminé les structures de valeurs et leur a donné leur logique interne.